ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Й.и.ХоЛ № SZ/31-2C

Иркутск

Об отзыве на проект феде
рального закона № 219329-8
«О внесении изменений в Фе
деральный закон «Об образо
вании в Российской Федера
ции»

Рассмотрев проект федерального закона № 219329-8 «О внесении из
менений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»,
руководствуясь статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъек
тах Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законодательного Со
брания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Россий
ской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 219329-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании
в Российской Федерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№ 6УЗ?-ЗС.

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 219329-8 «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас
смотрения проект федерального закона № 219329-8 «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (далее -
проект федерального закона), внесенный сенаторами Российской Федера
ции Турчаком А.А., Гумеровой Л.С., депутатами Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации Казаковой О.М., Аршино
вой А.И.

В соответствии с пунктом «е» части 1 статьи 72 Конституции Россий
ской Федерации в совместном ведении Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации находятся общие вопросы воспитания, образования,
науки.

Проектом федерального закона предлагается закрепить в Федераль
ном законе от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Россий
ской Федерации» (далее -  Закон об образовании) в качестве индивидуаль
ного достижения поступающих в образовательные организации прохожде
ние военной службы по призыву. Указанное обстоятельство будет учиты
ваться образовательными организациями при приеме на обучение по обра
зовательным программам среднего профессионального образования и выс
шего образования, что предоставит гражданам, прошедшим военную
службу по призыву, преимущество при поступлении в образовательные ор
ганизации. Также в Законе об образовании предлагается уточнить, что иные
индивидуальные достижения, подлежащие учету при приеме на обучение
по образовательным программам среднего профессионального образования
и высшего образования, определяются порядками, установленными в соот
ветствии с Законом об образовании.

Проект федерального закона направлен на повышение престижа во
инской службы и установление дополнительного стимулирования граждан,
прошедших военную службу по призыву, на получение профессионального
образования.

2

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает приня
тие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников